
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า 
เรื่อง  นายกเทศมนตรีมอบอำนาจหน้าที่ในการสั่งหรือปฏิบัติราชการ ให้รองนายกเทศมนตรี ปลัดเทศบาล

เป็นผู้ปฏิบัติราชการแทน และแต่งตั้งรองนายกเทศมนตรี ปลัดเทศบาล รักษาราชการแทน 
นายกเทศมนตรี ในกรณีที่นายกเทศมนตรีไม่อาจปฏิบัติราชการได้ 

 
ด้วยนายกเทศมนตรี ได้มอบหมายให้รองนายกเทศมนตรี ปลัดเทศบาล เป็นผู้ปฏิบัติราชการ

แทนกรณีนายกเทศมนตรีไม่อยู่หรือไม่สามารถปฏิบัติราชการได้ เพ่ือให้การบริหารงานในราชการ ของ     
เทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า เป็นไปด้วยความเรียบร้อย รวดเร็ว คล่องตัว รวมทั้งเป็นการลดขั้นตอนและ
ระยะเวลาในการสั่งการ การอนุญาต และการอนุมัติ เพ่ืออำนวยประโยชน์สุขแก่ประชาชน และในการบริการ
สาธารณะ อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  (ฉบับที่ 13)         
พ.ศ. 2552 มาตรา 48 วีสติ รายละเอียดปรากฏตามคำสั่งเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ที่ 450/2565         
ลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2565 ที่แนบท้ายประกาศนี้ 

อาศัยความตามมาตรา 50 วรรคสอง แห่ งพระราช บัญญั ติ เทศบาล พ.ศ. 2496          
แก้ไขเพ่ิมเติม โดยพระราชบัญญัติเทศบาล แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน พ.ศ. 2546 ประกอบกับความตาม  
มาตรา 43 แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546       
จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน  

      ประกาศ ณ วันที่  30  พฤษภาคม พ.ศ. 2565       

 
 
 
              ว่าที่ ร.ต. 

       (ณรงค์เดช  จิยะพงศ์) 
 นายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

คำสั่งเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า 
ที ่450/๒๕๖5 

เรื่อง  นายกเทศมนตรีมอบอำนาจหน้าที่ในการสั่งหรือปฏิบัติราชการ ให้รองนายกเทศมนตรี ปลัดเทศบาล
เป็นผู้ปฏิบัติราชการแทน และแต่งตั้งรองนายกเทศมนตรี ปลัดเทศบาล รักษาราชการแทน 

นายกเทศมนตรี ในกรณีที่นายกเทศมนตรีไม่อาจปฏิบัติราชการได้ 
 

เพ่ือให้การปฏิบัติราชการของนายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า เป็นไปด้วยความเรียบร้อย
สามารถบริหารราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งเป็นการลดระยะเวลา และขั้นตอนในการปฏิบัติราชการ   
การอำนวยความสะดวกและตอบสนองความต้องการของประชาชนในด้านการบริการได้อย่างแท้จริง 

อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  (ฉบับที่ 13)  
พ.ศ. 2562 มาตรา 48 วีสติ  จึงมอบอำนาจให้ รองนายกเทศมนตรี ปลัดเทศบาล รักษาราชการแทน
นายกเทศมนตรี ในกรณีที่นายกเทศมนตรีไม่อยู่ หรืออยู่แต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ดังนี้ 

1. นายจำเนียร  ปริมิตร รองนายกเทศมนตรี  
1.1 เป็นผู้ปฏิบัติราชการแทนนายกเทศมนตรี มีอำนาจหน้าที่ควบคุม กำกับดูแล  

และรับผิดชอบการปฏิบัติราชการแทนนายกเทศมนตรี ในการปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ดังนี้ 
   - สำนักปลัดเทศบาล 
   - กองคลัง 
   - กองช่าง 
   - กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
   - หน่วยตรวจสอบภายใน 
  1.2 เป็นผู้รักษาราชการแทนนายกเทศมนตรีลำดับที่ 1 
2. นายเล็ก  ขุนแหลม รองนายกเทศมนตรี 

2.1 เป็นผู้ปฏิบัติราชการแทนนายกเทศมนตรี มีอำนาจหน้าที่ควบคุม กำกับดูแล  
และรับผิดชอบการปฏิบัติราชการแทนนายกเทศมนตรี ในการปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ดังนี้ 

   - กองการศึกษา 
  2.2 เป็นผู้รักษาราชการแทนนายกเทศมนตรีลำดับที่ 2 
3.  นายนิสิต  ส่งศรี ปลัดเทศบาล 
  3.1 เป็นผู้ปฏิบัติราชการแทนนายกเทศมนตรี มีอำนาจหน้าที่ ในการสั่ งหรือ         

เป็นผู้ปฏิบัติราชการแทน นายกเทศมนตรี ในการปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้าได้ทุกกรณี ในกรณีที่
รองนายกเทศมนตรี ลำดับที่ 1–2 ไม่อยู่หรือไม่สามารถปฏิบัติงานได้ และอาจทำให้ราชการเกิดความเสียหายได้ 

  3.2 เป็นผู้ปฏิบัติราชการแทนนายกเทศมนตรี มีอำนาจในการอนุมัติฎีกาเบิกจ่ายเงิน
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงินของ       
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547 หมวด 6 การตรวจและการอนุมัติฎีกา ข้อ62 ในหมวดเงินเดือนและ
ค่าจ้างประจำ หมวดค่าจ้างชั่วคราว และหมวดค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ เฉพาะประเภทค่าตอบแทน 

 



-2- 

  3.3 เป็นผู้ปฏิบัติราชการแทนนายกเทศมนตรี มีอำนาจในการอนุมัติการเบิกจ่ายเงิน
ค่ารักษาพยาบาลตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ   
การรักษาพยาบาลของพนักงานส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ 2 กันยายน 2542 ข้อ4 รวมทั้งการออกหนังสือรับรอง
การมีสิทธิรับเงินค่ารักษาพยาบาลตาม ข้อ2 (1) (1.3) แห่งประกาศกระทรวงมหาดไทยดังกล่าว 

  3.4 เป็นผู้รักษาราชการแทนนายกเทศมนตรีลำดับที่ 3 
4.  ราชการตามข้อ 1,2 และ 3 ซึ่งเป็นนโยบาย การริเริ่มเสนอโครงการซึ่งผูกพันให้         

ต้องเบิกจ่ายจากงบประมาณของเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ให้เสนอผ่านรองนายกเทศมนตรี ที่รับผิดชอบ          
ก่อนนำเสนอนายกเทศมนตรี เพ่ือพิจารณาสั่งการต่อไป อนึ่ง สำหรับงานบริหารงานบุคคลในทุกหน่วยงานของ
เทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ให้เสนอนายกเทศมนตรีพิจารณาโดยตรง 

5.  การดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ พ.ศ. 2560 , กฎกระทรวง และระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ พ.ศ. 2560 ตลอดจนหนังสือสั่งการต่างๆ ประกอบมาตรา 48 เตรส แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล   
พ.ศ. 2496 รวมทั้งการอนุมัติจ่ายเงินและการอนุมัติฎีกาเบิกเงินดังกล่าว ภายในวงเงินไม่เกิน 100,000 บาท   
(หนึ่ งแสนบาทถ้วน) ให้ เป็นอำนาจของปลัดเทศบาล และภายในวงเงินไม่ เกิน 1 ,000,000 บาท              
(หนึ่งล้านบาทถ้วน) ให้เป็นอำนาจของรองนายกเทศมนตรี แต่ละคนที่ได้รับมอบหมายตามข้อ 1,2 และ 3 
หากววงเงินเกิน 1,000,000 บาท ให้เป็นอำนาจของนายกเทศมนตรี 

6.  ในกรณีที่มีความจำเป็นเร่งด่วนหากไม่รีบดำเนินการแล้วจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่
เทศบาลหรือต่อราชการ ให้รองนายกเทศมนตรี ปลัดเทศบาล ซึ่งนายกเทศมนตรีแต่งตั้งเป็นผู้รักษาราชการแทน
หรือปฏิบัติราชการแทนนายกเทศมนตรี ในกรณีที่นายกเทศมนตรีไม่อยู่ หรืออยู่ แต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ 
ตามลำดับ มีอำนาจสั่งการ อนุญาต อนุมัติ หรือปฏิบัติกิจการใดๆ ได้ตามอำนาจหน้าที่โดยชอบด้วยกฎหมาย 
ระเบียบ และข้อบังคับแล้วรายงานให้นายกเทศมนตรีทราบทันที 

7.  ในการเสนอรายงาน เรื่องราวหรือเอกสารใดๆ ของแต่ละหน่วยงานให้ เสนอผ่าน
ผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น แล้วเสนอต่อรองนายกเทศมนตรี ผู้ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติราชการแทน
นายกเทศมนตรี เว้นแต่รองนายกเทศมนตรีผู้นั้นไม่อยู่ปฏิบัติหน้าที่ หรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้เสนอ
นายกเทศมนตรีพิจารณาสั่งการโดยตรง 

ให้ผู้ที่ได้รับมอบหมายตามคำสั่งนี้ปฏิบัติให้เป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับ
ของทางราชการโดยเคร่งครัด เพ่ือให้บังเกิดผลดีแก่การปฏิบัติงานในราชการของเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า 

       ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนีเ้ป็นต้นไป คำสั่งใดท่ีขัดหรือแย้งกับคำสั่งนี้ ให้ยกเลิกและใช้คำสั่งนี้แทน 

      สั่ง  ณ  วันที่  30  พฤษภาคม พ.ศ. 2565 
   
 
  
        ว่าที่ ร.ต. 

       (ณรงค์เดช  จิยะพงศ์) 
 นายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า 


